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Abstrakt

Oslové domácí jsou lidem po tisíciletí užitečným pomocníkem především

v přepravě věcí a při zemědělských pracích. Dnes usnadňují život venkovskému i

městskému obyvatelstvu na všech kontinentech. Ve vyspělých zemích však s nástupem

mechanizace oslové ztrácí své uplatnění v dopravě a zemědělství. O tom, jak a proč se

ve vyspělých státech oslové nadále chovají, toho nevíme mnoho.

První, teoretická část práce, má za snahu shrnout dosavadní základní poznatky

o chovu a využívání oslů domácích. Zaměřuje se na domestikaci osla, jeho uplatnění

v průběhu historie v různých částech světa, na postavení oslů domácích v současnosti a

částečně na vztahy lidí a zvířat z pohledu oboru Human-Animal Studies.

Teoretickou část doplňuje vlastní výzkum v části polabské nížiny. Hlavním

praktickým cílem diplomové práce je nahlédnout do fenoménu chovu oslů domácích

v současné České republice a přinést poznatky o tom, proč se v této vyspělé zemi

v moderní době oslové chovají. Výzkum zjišťuje, jak se zde oslové chovají, jaké důvody

vedou chovatele k tomu, že si osly pořídí a jaké je potom jejich skutečné uplatnění.

Diplomová práce zároveň přispívá k popularizaci tématu mezi odborníky i laiky a

navrhuje metodiku, podle které bude možné zkoumat chov oslů na dalších územích.

Klí čová slova: osel domácí, Equus Asinus, Polabí, chov, uplatnění oslů, biofílie, kulturní

materialismus, „zvířata blízká“, „zvířata vzdálená“, Human-Animal studies
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Abstract

Donkeys have been useful helpers to people especially at transporting burdens and

in agriculture for thousands of years. Nowadays they make livelihoods of rural as well as

urban inhabitants over all continents easier. The use of donkeys in agriculture and transport

is vanishing in developing countries due to the mechanization. We know only little about

how and why people keep breeding of donkeys in developing countries.

Theoretical part of the thesis tries to summarize previous basic knowledge about

breeding and using donkeys. It focuses on domestication of donkeys, their use in history in

different parts of the world, current position of donkeys and partly on relations between

men and animals from the view of Human-Animal Studies.

A research in a part of Polabí lowland is added. The main practical aim of the thesis

is to take a look at the phenomenon of breeding donkeys in the Czech Republic in the

present and bring any findings about why do people breed donkeys in modern times in this

developing country. Research finds how are donkeys bred, what reasons lead breeders to

get donkeys and what their real use is.

The thesis contributes to popularization of this theme among experts and laymen

and suggests methodology for research of breeding donkeys in other areas as well.

Key words: donkey, Equus Asinus, Polabí lowland, farming, using donkeys, biophilia,

cultural materialism, „close animals“, „distant animals“, Human-Animal studies

9

1. Úvod

Pohybujeme-li se v české krajině jako dobří pozorovatelé, neujde nám skutečnost,

že se na pastvinách mezi pasoucími se hospodářskými zvířaty v poslední době zvyšuje

počet pro naše oblasti nepůvodních druhů, jako jsou například lama, osel, pštros nebo

dokonce klokan. Jaké důvody vedou současné chovatele k tomu, že tato zvířata, původem

z jiných geografických a klimatických oblastí, chovají na českém venkově či v okolí

tuzemských měst? V dostupné odborné literatuře je minimum, respektive neexistují žádné

relevantní údaje o chovu těchto zvířat na území České republiky. Přestože například osel

domácí má v naší evropské kultuře poměrně významné místo (přítomnost osla při narození

Ježíše Krista; zmínky o oslech v četných bajkách a pohádkách), neobjevila jsem žádné

studie ozřejmující, proč lidé osly v našich podmínkách chovají.

Jelikož se sama zajímám o chov hospodářských zvířat a ráda bych si v budoucnu

osly pořídila, začala jsem zjišťovat, jak je to s chovem oslů v České republice. Jako

studentka sociální a kulturní ekologie jsem se začala zabývat otázkami motivací lidí, kteří

na počátku 21. století chovají osly a zároveň otázkami jejich uplatnění v současné době.

Svůj výzkum jsem zaměřila na oblast Polabí. K výběru tohoto modelového území mě

vedly důvody spíše technického charakteru. Kvůli ochraně osobních údajů se mi

nepodařilo získat podrobnější informace o chovatelích oslů v Čechách, na Moravě a

ve Slezsku, než je celková statistika počtu chovaných oslů, mul a mezků. Proto jsem

nemohla provést reprezentativní výzkum pro celou ČR. Polabí jsem zvolila, protože se

jedná o zemědělskou oblast s vhodnými podmínkami pro chov oslů. Tuto oblast navíc

dobře znám, poněvadž tam již od dětství žiji.

První, teoretická, část diplomové práce se zaměřuje na chov oslů z globálního

dlouhodobého hlediska. Stručně v ní charakterizuji osla domácího jako druh, popisuji, jak

proběhla jeho domestikace, v kterých oblastech se oslové chovají, jaké jsou populační

trendy a především, jak se v průběhu historie oslové na různých místech uplatňovali a jak

se využívají v současnosti. Jelikož mě zajímají i motivace majitelů oslů k jejich chovu,

věnovala jsem jednu kapitolu vztahům mezi lidmi a zvířaty. Vztahy mezi lidmi a ostatními

živočichy se zabývá relativně nový obor Human-Animal Studies.1 Vybrala jsem tři

teoretické pohledy na vztah lidí ke zvířatům. Materialistické vysvětlení podle Marvina

Harrise, kontrastní teorii biofílie Edwarda O. Wilsona a dualistický pohled Stanislava

1 Nepřekládá se do češtiny.
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Komárka, který upozorňuje na existenci dichotomie „zvířata blízká“ versus „zvířata

vzdálená“.

Navazující empirická část shrnuje průběh výzkumu a poznatky získané pomocí

standardizovaných rozhovorů s chovateli oslů v modelovém území. Zjištěné informace

rozděluji do kategorií: oslové v Polabí a jejich chovatelé obecně, způsoby chovu oslů

v Polabí, uplatnění oslů v Polabí a důvody majitelů oslů v Polabí k jejich chovu. Posledním

výstupem diplomové práce je vytvoření metodologie, pomocí níž by se mohl chov oslů

zkoumat i na dalších územích.
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2. Cíle práce, výzkumné otázky

2.1. Cíle práce

Hlavními cíli diplomové práce je shrnout dosavadní základní poznatky o chovu a

využívání oslů domácích po celém světě, přinést poznatky o fenoménu chovu oslů

domácích v České republice prostřednictvím výzkumu v oblasti Polabí, zjistit a popsat, jak

se tato zvířata v dané lokalitě uplatňují a jaké důvody vedou chovatele k jejich chovu.

Takové poznatky jsem nenalezla zpracované nejen pro Polabí, ale ani v rámci celé ČR.

Dalším cílem diplomové práce je popularizovat téma chovu oslů domácích

v odborné i laické obci a současně navrhnout metodiku, pomocí níž by bylo možné

zkoumat danou problematiku i v dalších územích.

2.2. Výzkumné otázky

Předmětem zkoumání této diplomové práce je chov oslů domácích jako jev.

Zajímají mě obecné informace o chovu (původ, počet, pohlaví oslů, podmínky, ve kterých

jsou chováni apod.), o motivacích, které vedou majitele oslů k jejich chovu, a informace

o způsobech využívání oslů domácích. Výzkum se zaměřuje na zeměpisnou oblast Polabí.

Pro výzkum v modelové lokalitě jsem stanovila tyto 3 výzkumné otázky:

1. Jak lze charakterizovat chov oslů domácích v Polabí?

2. Jaké je využití oslů domácích v Polabí?

3. Jaké jsou důvody majitelů oslů domácích v Polabí pro jejich chov?
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3. Teoretická část

3.1. Biologická a hospodářská charakteristika osla

Oslové jsou lichokopytníci a patří spolu s koňmi a zebrami do čeledi koňovitých

(Equidae). Divoké druhy podrodů kůň (Equus), osel (Asinus) a zebra (Hippotigris) se

od sebe nejlépe rozlišují podle zbarvení. Praví koně mají barvu plavou až šedou, hříva a

spodek nohou jsou tmavé, na zádech se táhne černý (tzv. úhoří) pruh. Oslí zbarvení se

pohybuje mezi žlutou až tmavě hnědou, hřívu a hřbetní pruh mají hnědé, břicho a spodek

končetin světlé. Zebry jsou nezaměnitelné – pruhované, černo bílé, někdy s tmavě hnědou.

Oslové se od koní dají dobře odlišit i podle ocasu. U oslů vyrůstají žíně až na konci,

nejvýše v půli ocasu, zatímco koňský ohon má žíně až ke kořenu. Oproti koním vyrůstají


[…]


odděleně tyto dva druhy chová o trochu více než polovina dotazovaných. Tyto respondenty

bych shrnula pod jeden specifický typ – jde o chovatele, kteří získali osla v souvislosti

s tím, že chovají jemu příbuzné koně. Obecně k němu přišli „jako slepý k houslím“ nebo si

ho pořídili záměrně ze zajímavosti či proto, že se jim osel jako druh líbil. Jeden chovatel

koní si osly pořídil pro práci.

Oslové žijí v Polabí v dobrých životních podmínkách. Až na 2 osly, kteří jsou

standardně ve stáji (pokud netrénují nebo nepracují), mají všichni oslové po většinu doby

volný přístup na pastvu či do výběhu. Často (především za nepříznivého počasí) se mohou

schovat do závětří pod přístřešek, dostávají vhodnou stravu a nepostrádají potřebný kontakt

s dalšími osly či jinými živočichy včetně lidí.

Další výzkumná otázka zněla: jaké je využití oslů domácích v Polabí? V Polabí

bych uplatnění oslů domácích rozdělila do 3 kategorií. Tou nejméně zastoupenou je

pracovní využití. Nejedná se však o dlouhodobou namáhavou práci, jako by bylo nošení

58

těžkých nákladů, tahání povozů, orání apod. V jednom případě si majitel svých šest oslů

pořídil, aby vypásali trávu na špatně přístupných místech jeho pozemků, v druhém případě

pracují dva osli jako příležitostní herci, při tom se používají buď pod sedlo, nebo do tahu.

Ostatní osly, které chovatelé nemají primárně na práci, ale přesto občas nějakou

vykonávají, řadím do druhé kategorie. Chovatelé je mají hlavně pro zábavu, občas na nich

jezdí děti, někdy i dospělí, případně se zapřahají a tahají vůz, na kterém se většinou vezou

lidé. Do této kategorie spadá 5 ze 13 chovatelů. Zbývající respondenti, kteří dohromady

vlastní téměř polovinu zkoumaných oslů, tvoří poslední, největší, kategorii – chov oslů bez

pracovního uplatnění. Tito oslové mají různé funkce – spásání trávy, ukázka pro turisty,

v jednom případě předmět výuky. Prakticky se nijak neuplatňují, prostě se pasou, dělají

ozdobu a jsou oblíbení, a to i v případech, že se například umí nechat osedlat. Pod sedlo se

nechá umístit téměř polovina zkoumaných oslů. Někteří další chovatelé věří, že kdyby

zkusili osly osedlat, drželi by a jízdě by se nebránili. Zapřáhnout do tahu umí chovatelé už

jen pětinu oslů. Pravidelně však jezdí na projížďky pouze jejich malá část. Celkově zjištění

empirického výzkumu odpovídají tomu, že ve vyspělých zemích se oslové chovají ze

sociálních, nikoli ekonomických důvodů, jak uvádí např. Starkeyovi [Starkey; Starkey,

2004].

Třetí výzkumná otázka se ptala, jaké jsou důvody majitelů oslů domácích v Polabí

pro jejich chov. Důvody majitelů k chovu oslů korespondují v Polabí s tím, jak se oslové

uplatňují. Většinu oslů můžeme v Polabí považovat za venkovní domácí mazlíčky.

Chovatelé se o ně starají, nosí jim pamlsky, oslovují je jménem, hladí je a očividně k nim

chovají náklonnost. Svědčí o tom i to, že z chovu oslů většinou nemají žádný finanční ani

jiný hmotný přínos, například ve formě vykonané práce nebo mléčných či jiných produktů.

Naopak oslové své chovatele stojí hodně práce, času a někdy i peněz. Osly tedy chovatelé

většinou mají, poněvadž si k nim vytvořili citový vztah, lhostejno, zda si je pořídili

záměrně, či je přijali jako dar. Pouze jeden chovatel má k oslovi spíše záporný postoj. Dva

lidé osly prostě vlastní a jejich přístup k oslům bych popsala jako neutrální. Můžeme tedy

říci, že pro většinu chovatelů v Polabí jsou oslové „zvířaty blízkými“. Harrisovou

materialistickou interpretací vztahů lidí ke zvířatům chov oslů v Polabí vysvětlovat

nemůžeme. Vztahům mezi lidmi a osly více odpovídá Wilsonova teorie biofílie.

Diplomová práce si jako dílčí cíl dále kladla vytvoření metodologie, která by byla

aplikovatelná na zkoumání chovu oslů v dalších oblastech. Navržená metodologie se

osvědčila, nenarazila jsem na žádnou zásadní potíž, která by byla výzkumu překážkou.

Shodnou metodologii, podle které postupoval můj výzkum, bych doporučila aplikovat i
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na další území. V zájmu co nejvyšší míry porovnatelnosti bych ji ponechala nezměnenou.

Pro nový výzkum bych volila území odlišného charakteru (např. některé z českých hor,

Prahu nebo jiné velké město nebo soubor různých městských prostředí). Metodologie byla

navržena tak, aby byla co nejuniverzálnější a eventuelně by se dala použít i mimo Českou

republiku.

Proč ale osly vůbec zkoumat? Oslové dobře sloužili lidem v minulosti (viz např.

Bough [Bough, 2006], Clutton-Brock [Clutton-Brock 2012]), ale svůj význam neztrácejí

ani v současnosti (odkazuji především na Fernanda a Starkeyho [Fernando; Starkey, 2004],

dále například na Marisu Hafner [Hafner, 2009] a Peta A. Jonese [Jones, 2001]).

Domestikovaní oslové mají nezpochybnitelný význam v rozvojových zemích, především

jako levná a přitom velmi kvalitní pracovní síla. Oslové však mají potenciál být užiteční i

v hospodářsky vyspělých zemích, a to v souladu s udržitelným rozvojem. Abychom

dokázali tento potenciál správně využít, je potřeba osly nejprve dobře poznat.
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