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Autorka diplomové práce, Bc. Eliška Diblíčková, si zvolila téma své diplomové práce

zdánlivě jednoduché: chov osla domácího v podmínkách České republiky. Přestože se

s pasoucím oslem setkáváme na českém venkově stále častěji, neexistují kvalitní odborné

publikace o chovu a plemenitbě oslů, také získání věrohodných dat z centrální evidence

hospodářských zvířat je velmi komplikované a nespolehlivé. Jedním z důvodů pro tuto situaci

je skutečnost, že osel, na rozdíl od koně, nepatří mezi tradiční hospodářská zvířata chovaná na

území České republiky. Přestože je osel blízkým příbuzným koní, se kterými se může i křížit,

odborná pracoviště, která se zabývají chovem koní, berou chov oslů jako něco druhořadého.

Chovu, plemenitbě a využití koní je na zemědělských školách (včetně vysokých) věnována

značná pozornost, o chovu oslů se studenti dozvídají jen okrajově. Na zemědělských

fakultách v České republice nebyla za posledních cca deset let vypracována ani jediná

bakalářská či diplomová práce na téma chovu či využití oslů, kdežto počet prací zabývajících

se problematikou koní sportovních, pracovních či využívaných pro fyzioterapeutické metody

(tzv. hipoterapie) dosahuje desítek až stovek. Proto je nutné pozitivně hodnotit tuto

„pionýrskou“ práci autorky diplomové práce.

Jako základní výzkumnou metodu zvolila autorka práce metodu případové studie,

která je legitimní metodou při výzkumech podobného charakteru. Zahrnout do výzkumu

veškeré osly chované na území České republiky se z výše uvedených důvodů projevilo již

v počátku řešení této problematiky jako nereálné. Dále použila celou řadu dílčích metod a

technik. Základem pro získání dat byl využit standardizovaný rozhovor navržený autorkou

práce a respondenti byli získáváni pomocí metody „sněhové koule“.

V teoretické části (literární rešerši) autorka přehledně popisuje za pomoci zahraniční i

naší literatury biologii, domestikaci a chov oslů a jejich využití v různých částech světa.

Součástí této literární rešerše je i kapitola o vztahu lidí ke zvířatům obecně, o jeho vývoji

v lidské populaci a o fenoménu zvaném biofilie.

Diplomová práce přinesla cenné poznatky o tom, jaké důvody vedou oslovené

respondenty (chovatele oslů) k tomu, že tento druh hospodářského zvířete chovají, jak jej

využívají a v jakých podmínkách chovaná zvířata jsou (s kterými jinými hospodářskými

druhy jsou chováni apod.). Díky provedenému empirickému výzkumu a jeho vyhodnocení

byly získány informace o chovu a uplatnění oslů v podmínkách České republiky, konkrétně

v modelové oblasti Polabí. Informace tohoto druhu nebyly dosud zveřejněny a zřejmě ani

zjišťovány. V závěru práce pak autorka na základě zjištěných údajů konstatuje, že také u nás,

tak jako v ostatních vyspělých zemích, se oslové chovají především ze sociálních, nikoli

ekonomických důvodů.

Studentka Eliška Diblíčková napsala svoji diplomovou práci s velkým osobním

zaujetím pro věc, což se odrazilo od první po poslední kapitolu. Osobní zaujetí pro věc bylo

zejména patrné v počátečních pracovních verzích práce, kdy vedoucí diplomové práce měl

obavu, aby autorka nevnesla do práce příliš osobních pocitů na úkor věcnosti. Tyto obavy se

však nenaplnily a práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na diplomové práce.

Diplomovou práci lze označit jako pilotní sondu do specifického chovatelského prostředí,

jakým chov oslů v našich podmínkách je.

Připomínka:

Některé zjištěné údaje uvedené v přehledných tabulkách by bylo možno prezentovat pomocí

„koláčových“ grafů. Pro čtenáře by to mohlo být přehlednější.

Otázky:

1) Vysvětlete příčiny rozdílných statistických údajů o chovu oslů a jejich kříženců

publikované oficiálními institucemi.

2) Jaké trendy v chovu oslů v České republice diplomantka očekává v budoucích deseti

dvaceti letech?

Záverečné hodnocení:

Diplomová práce Bc. Elišky Diblíčkové splňuje požadavky kladené na diplomové práce tohoto

zaměření a rozšiřuje naše poznání v nepříliš známé oblasti chovu oslů v podmínkách České

republiky. Předpokládám, že práce zaujme i další čtenáře a že najde i praktické uplatnění.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem výsledné známky (počet bodů 17 z 20)

- výborně -

V Českých Budějovicích, 24. srpna 2014

Ing. Michael Bartoš, CSc.